De gravibus.

De manifestis.

De dimissionem Visitationis.

nerali, aut Capitulo Generali referent. Deinde Monachis valedicturi, quoniam in multiloquio non deest peccatum, totus Conventus dicat: *Confiteor Deo &c.*, & unus Visitatorum absolutionem faciat, & statim recedant. Si tamen post hæc aliqua forsitan emendanda perspexerint, ante suum recessum illa corrigant & emendent. Adhuc sciendum, Visitatores, durante suæ visitationis tempore, triennio videlicet, in quo sunt Deputati, exercenda per se (quam aliis delegare non valent) habere in corrigendis excessibus, & reformandis, quæ reformatione indigent, plenam potestatem; qua potestate in suæ visitationis Domibus uti possunt, nedum cum eas semel infra dictum triennium visitant, sed etiam dum per aliquam earum, de aliquibus Domibus visitatis ad alias visitandas eundo, aut ad sua Monasteria revertendo, transierint; tunc enim Domos illas, quamvis visitatas, possunt intrare, & per Priorem, aut aliquem ipsius Domus Monachum requisiti, si expediens sibi videbitur, poterunt se super his, quæ in sua carta mandaverant, an debite observentur: ac etiam super his, quæ post suam visitationem contigerint, summarie, aut per cognitionem plenariam informare, atque ut expedit, providere. Possunt nihilominus uti hujusmodi potestate, triennio durante prædicto, quodcumque per Priorem aut majorem partem Conventus alicujus monasterii super aliquibus negotiis, five ante inceptam suam generalem Visitationem five post eam finitam, fuerint evocati; quamvis in Monasteriis suarum habitationum resideant: dum tamen personaliter accedant ad Domum, ad quam, ut præmittitur, convocantur. Alioquin postquam Domum a se visitatam exierint, de ipsius visitatione, vel circa illam, se nullatenus intromittant. Poterunt tamen, quamquam absentes a Monasterio visitato, dubia, si qua super dispositis per eos in sua Visitatione occurrerint, declarare. Expensas vero, quas Visitatores faciunt, a Monasteriis recipiant visitatis, earum scilicet omnia inter dicta Monasteria partiendo; ita, quod unumquodque Monasterium, secundum quod remotius fuerit, amplius in ratione conferat expensarum; nisi aliquorum Monasteriorum paupertas, & aliorum abundantia aliter suadeat, servata tamen modestia, disponendum. Quod utique intelligimus de illis expensis, quas pro victualibus suis, & servientium & jumentorum, ac pro calciamentorum & ferramentorum similiter reparatione, se fecisse in itinere dixerint, vel esse facturos; modestia tamen & honestate ubique servata. Possunt quoque, si velint, pro unoquoque jumento unum florenum de Aragonia in quolibet mense recipere, in recompensatione damni, quod sustinet Domus sua propter jumentum carentiam. Cæterum vestimenta, equituras, atque jumentorum stramenta non debent de sumptibus Visitationis habere, nisi contingat casu sine culpa Visitatorum aliquid ex vestibus, jumentis, vel rebus aliis, quas secum de Domibus suis adduxerant, amissum esse, vel factum inutile. Tunc enim emendo rem aliam tanti pretii, quanti res erat amissa, eodem pretio a dictis Monasteriis, ut præfertur, exacto, damnum passus servare se valebit indemnem. Caveant autem ne ipsi aut servitores eorum munera, five munuscula cujuscumque quantitatis aut pretii oblata recipiant, vel exigant non oblata per se interpositamve quacumque dissimulatione Personam: Spiritualia etiam Beneficia exigere non præsumant. Attendant quoque Visitatores, quod qualem cartam apertam in quacumque Domo visitata dimittunt, talem, quam cito commode poterunt, Patri

Visitatorum facultates.

Expense Visitatoribus faciendæ a Monasteriis visitatis.

Dona a Visitatoribus nec accipiendæ, nec exigenda.

De Cartis
Visitationum, earumque usu.

Generali expensis Monasterii visitati transmittant. Cartas vero visitationum, quas Pater Generalis receperit, ut praefertur, diligenter conservet, ut si oportuerit Definitoribus Capituli Generalis illas ostendat. Postquam vero alias novas cartas sequentis visitationis receperit, primas cartas praecedentis visitationis discerpat, ita quod ultimam tantum visitationis cartas retineat. Rursus Visitatores scripturas secretas visitationum suarum clausas & sigillatas in locis secretis atque securis caute custodiant, quas deferant ad Capitulum Generale, non utique ut Definitoribus ipsas ostendant, sed ut quam tum necesse fuerit, plenam eis faciant relationem de his, quae ad faciendas misericordias cum Prioribus, aut ad provisiones sive remedia Domorum aut Personarum suae visitationis tantummodo pertinebunt. Teneanturque nihilominus tam Pater Generalis quam Definitoribus ac Visitatores praefati, sub secreti sigillo clausa tenere perpetuo cuncta, quae praetextu suarum diffinitionis, inquisitionis, aut visitationis agnoverint, quae utilitas exigit, honestasque suadet, aliis minime revelare.

Denique finito Generali Capitulo, teneantur iidem Visitatores sub obedientiae praeepto, quo eos adstringimus in hoc casu, praedictas scripturas comburere, vel penitus refecare; nec amplius super his, quae in sua visitatione fecerunt, a quoquam proclamari valeant, aut quomodolibet molestari.

Extravagans I.

Forma faciendae Visitationis.

§. 335. Monemus nostros Visitatores generales aut speciales, quod in officio suae visitationis discrete se habeant hac forma, videlicet: quod diligenter animadvertant, ut quando aliquis Monachus de suo Priore aut de suo Fratre aliquid tale dixerit, quod correctionem fraternam servandam praerequirat, ab ipsis interrogetur: an id prius suo Priori charitative manifestaverit: Fratremque suum fraterna correctione emendatum monuerit? Si Frater suus taliter charitative monitus & correctus se emendare neglexerit, an illum Praelato corrigendum & puniendum denunciaverit? Et similiter, an si talem culpam in altera visitatione seu in Capitulo proclamavit aut accusavit, illamque committens poenitentiam debitam subierit? An etiam potuerit illam culpam in alia prioris visitatione dixisse aut proclamasse? Quibus interrogationibus, earumque responsis Visitatores animadvertere poterunt, quo spiritu moveatur & ducatur talem culpam dicens & proclamans; & si praedictam correctionem fraternam debite servaverit. Eos vero, qui hanc correctionis fraternae formam servandam omiserint, Visitatores praedicti debite puniant. Et notificamus dictis Visitoribus, quod nisi ita, ut praedicitur, ab illis servatum fuerit, per Generale Capitulum graviter plebentur. Id ipsum etiam omnino servetur a Prioribus in suorum subditorum culpis corrigendis & puniendis.

Extravagans II.

Ea quae Visitorum facultatem excedunt.

§. 336. Nostri Visitatores Generales, etsi aliquos Officiales ab eorum officiis rationalibus de causis in Monasteriis, quae visitaverint amovere possint, eorum tamen provisionem Prioribus dictorum Monasteriorum liberam relinquunt; neque aliqua aedificia in Monasteriis suae visitationis de novo fieri praecipiant. Praeterea caveant, ne multa mandata imponant, ex quibus plus sequitur damni quam utilitatis. Quando vero inhabilitaverint, aut

carceri mancipaverint, vel exulaverint aliquem Monachum, hujusmodi causam Patri Generali notificare non differant; simulque Prioribus Monasteriorum, ad quae tales Monachos transmittunt, ut sciant, quomodo cum ipsis se gerere debeant.

Extravagans III.

§. 337. Visitatores in suae visitationis Monasteriis, nec ordinent nec mutent aliqua ad totum Conventum seu statum ejus commuam pertinentia, quin prius cum Priore & Deputatis ordinanda vel mutanda consulant; & tali consultatione praehabita, quod eis opportunius videbitur, facere & ordinare possint.

Extravagans IV.

§. 338. Visitatores Monasteriorum Aragoniae ultra duos dies sumptibus Monasteriorum in Civitate Valentiae aut Barchinonae non permaneant vel detineantur, nisi propter infirmitatem; & insuper Visitatores particulares in Domo propria Monasterii visitandi vel visitati Hospitio recipiantur & commorentur.

Extravagans V.

§. 339. Nullus Religiosus recipiat aliquid sub obligatione secreti, quod in damnum vel praedictum sui Prioris aut Communitatis, alteriusve vergere possit. Sciant vero, & teneantur nostri Monachi, quod hujusmodi praedicta secreta omnino suo Praelato revelare teneantur; Alia vero secreta, quae in Communitatis vel Prioris, proximive detrimentum & damnum non redundant, revelare nullatenus teneantur.

Nihil recipiendum sub secreto, quod alicujus damno sit.

Extravagans VI.

§. 340. Nostri Visitatores non possint eligi in Priores Monasteriorum, ubi privaverunt aliquem Priorem; prout nec eligi possint Confirmatores in Monasterio suae confirmationis.

Extravagans VII.

§. 341. Non priventur voto Monachi, nisi in casibus expressis in jure & nostris Constitutionibus, aut in casibus facinorosis; & insuper in illis, in quibus poenitentia culpae gravioris imponitur.

Monachi voto non privandi.

Extravagans VIII.

§. 342. In posterum observetur inviolabilis consuetudo nostri Ordinis, nimirum quod Patres Visitatores Generales statim post factam in quolibet Monasterio praesentationem, Tabernaculum, ubi Venerabile & Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in Ecclesia servatur, Sanctos Oleos, Reliquias, reliquaque Ecclesiae & Sacrificiae ornamenta & suppellectilia visitare teneantur: Nec non Patronatus, Cappellanas, memorias, aliaque pia opera in Monasteriis fundata visitent; eorumque rationes & computa diligenter exigant & assument; Monachosque, circa illorum administrationes negligentes vel delinquentes inventos, rigore puniant.

Visitatio ab ornamentis Ecclesiae incipienda.

Extravagans IX.

§. 343. Observetur pariter nostri Ordinis praxis, nempe quod Patres Visitatores Generales in Monasteriis habentibus Jurisdictionem temporalem aut spirituales in Subditos, aut Vassallos Saeculares, in eorum causis seu querelis audiendis nullatenus se im-

Visitatores in temporalibus Monaster. se non immiscuant.

miscant

miscant vel intromittant; sed dumtaxat visitationi Regulari dictorum Monasteriorum & Monachorum suorum vacent & incumbant; distasque querelas seu gravamina, si quæ ad dictos Visitatores adducta fuerint, Tribunalibus; ad quæ de jure pertinent, prorsus relinquunt.

Extravagans X.

§. 344. Quoad expensas Visitorum Generalium servetur praxis & consuetudo nostri Ordinis; nempe quod singula Monasteria illam quotam & quantitatem, quam in consuetudine praxique habent, Visitoribus contendant. Sin vero aliquæ expensæ extraordinariæ a Visitoribus factæ fuerint, puta in longa infirmitate, sive morte alicujus Jamenti, aliisve similibus, omnia Monasteria suæ visitationis solvere teneantur juxta distributionem, in Capitulo Generali sequenti secundum singulorum possibilitatem inter illa faciendam.

Extravagans XI.

§. 345. Monentur Visitatores Generales, quod in Monasteriis eorum visitationis tam ad prandium quam ad cenam, atque ad alios Communitatis actus, quo melius poterunt & eorum officium permittat, accedant: Intra Clausura dormiant, ut silentii custodiam zelent, & unus saltem illorum Matutino interveniat. Curent insuper, ne extra Monasteria discurrant, nisi ex rationabili causa, ut cito visitatio expediatur; atque, ea completa, in Monasteriis vel Cranciis non se detineant, ne gravosi ipsis Monasteriis fiant.

CONSTITUTIO LXIX.

De modo Visitationis Specialis.

§. 346. Est & alia species Visitationis, quæ fit, quando pro necessitate aliqua post Generale Capitulum emergente, major pars alicujus Monasterii Conventus, vel aliquis Monachus ejus, quia periculosum sibi videtur, aut nimis damnosum usque ad Capitulum Generale differre, quod gravat; duos de Ordine, quam ob causam eos petat insinuans, a Patre Generali eidem Monasterio postulat destinari. Qui quidem P. Generalis unam, aut duas Ordinis Personas idoneas, vel si sibi commodius videatur, Visitatores Generales per proxime præcedens Capitulum assignatos eis destinare non differat, sua, prout expedire viderit, provisos sollicitudine. Et idem possit facere dictus Pater Generalis ex suo proprio officio, ut viderit necessarium seu opportunum; etiamsi non petatur a Conventu, seu ab aliqua ejus Persona; super quo dictus Pater Generalis conscientiam oneramus. Missi autem debent eo proficisci necesse, nisi iusta causa impediantur, quam eidem Patri Generali notificent, qui alios ad id ipsum loco assignet. Si vero hujusmodi destinati absque legitima excusatione, quo jubentur, non iverint, ad sæpe dicti Patris Generalis arbitrium puniantur. Pari quoque forma per eundem Patrem Generalem puniri decernimus quoscumque Priores, vel Monachos, qui ab ipso pro negotiis, quæ Ordini, aut propriis Monasteriis taliter vocatorum expedire judicaverit, accesserint, sive aliquo ire justis, ad ipsum venire, seu quo mittuntur ire neglexerint, nisi causa legitima, ut præmittitur, excusentur. Hujusmodi autem speciales Visitatores eam potestatem habeant, quæ Generalibus Visitoribus concessa est a Capitulo Generali; & eam in negotiis, ob quæ vocati sunt, irrefragabiliter poterunt exercere; nulla tamen transgredientes ex parte formam quam Generalibus Visitoribus supra descripsimus esse tenendam. Cæterum si Conventus Sancti Bartholomæi, aut aliquis ejus